(2) vastissimam

| (3) multiplicem *erg. | L*

4 semper

(1) suspexi

(2) aestimavi

| (3) amavi *erg. | L*

5 sum

(1) admiratus

| (2) miratus *erg. | L*

6 sed

(1) hunc itinera et negotia mihi ademerant

(2) hujus . . . ademere *L*

- 7 f. suscepit
 (1) frequentius vi
 (2) repetiti aliquoties
 (3) | aliquoties *gestr.* | facta | subinde *erg.* | *L*
- 8 est
 (1) . Tum vero
 (2) , ipso *L*
- 8 f. vero
 (1) vastissimum viri ingenium
 (2) vastissimam viri doctrinam
 (3) et viri doctrinam *L*
- 9 et | miram *gestr.* | ingenii *L*
- 9 nam
 (1) et
 (2) praeter
 (a) insignem rerum divinarum atque humanarum
 (b) exquisitam . . . scientiarum *L*
- 10 et
 (1) animam negotiis exercitam
 (2) vim . . . parem *L*
- 10 seu
 (1) extemporanea
 (2) dicendum *L*
- 12 Hispanum
 (1) imo et si diis placet Vasconem, aut
 (a) <-->
 (b) Massiliensem
 (2) pari *L*
- 14 pulveri
 (1) erudito
 (2) Archimedeo *L*
- 15 Chaise
 (1) magi
 (2) non minus *L*
- 16 Christianissimi *erg. L*
- 16 dudum
 (1) fama mag
 (2) virtute ad
 (a) ma
 (b) summae *L*
- 16 f. virum
 (1) vastissimo scientiarum | humanarum *erg. u. gestr.* | orbe absoluto excussis Mathematica
 (2) cum . . . absolveret *L*
- 17 f. nihil
 (1) exquisitae
 | (2) curiosae *erg. L*
- 18 f. Musae.
 (1) Debebat tributum hoc
 (2) Rerum *L*
- 20 ad quem | postea *erg.* | ascendit *erg. L*
- 21 eadem
 (1) alloquii
 (2) vitae simplicitas, et
 (a) amor
 (b) affectus *L*
- 22 coli
 (1) et in his Te quoque
 (2) virtutemque *L*

VARIANTEN ZU II, 1, S. 444:

- 1 sine
 (I) honoris
 (2) laude *L*
- 1 qua
 (I) certe
 |(2) tamen *erg.* |*L*
- 1 et
 (I) exquisitissimis
 |(2) doctissimis *erg.* |*L*
- 3 habere.
 (I) Nec
 (a) ab eruditione
 (b) a Scholastica philosophia abhorui
 (2) Ego *L*
- 4 f. occupantur.
 (I) Arbitror
 (2) Tecum enim sentio
 (a) neque scientiam motuum, neque
 (b) nihil in caeteris qui
 (c) caeterarum
 (aa) in illis fundamenta contineri
 (bb) scientiarum . . . contineri.
 (aaa) Quo magis miratus sum, quod in Epistolis suis in
 (bbb) Hujus *L*
- 6 cum
 (I) Marium
 (2) | olim *erg.* | Marii *L*
- 7 prope *erg.* *L*
- 8 praefatione
 (I) ederem
 (2) edi
 |(3) recudi *erg.* |*L*
- 8 ad amicum *erg.* *L*
- 9 vera
 (I) philosophandi rati
 (2) philosophia non ita
 (a) alienum
 (b) remotum esse,
 (aa) quam
 (bb) ac *L*
- 9 quod
 (I) a te
 (2) me *L*
- 11 Evidem | minime *gestr.* *l* | neque *L*
- 12 esse | et *erg.* | *judicandi* | facultatem *gestr.* |, et *L*
- 13 facultatem.
 (I) Contra potius
 (2) Et qui
 (a) publicam lucem ten
 (b) publice *L*
- 13 contradicentem.
 (I) Ego certe cum nonnulla juventutis tem
 (2) Quare *L*
- 14 qui
 (I) primae aetatis
 (2) nugis quibusdam *L*
- 14 qui | vom Schreiber für nugis frei gelassen, *gestr.* *Lil* | quibusdam *l*
- 14 f. experiebar, | et *gestr.* | censuram *L*

- 15 qui
 (1) insultavere scripsere
 (2) scripsere *l*
 15 qui insultavere | insolentius *gestr.* | scripsere immodestius *L*
 15 f. a me
 (1) facile contemnuntur, qui vero
 (a) mature
 (b) post
 (2) facile contemnuntur,
 (a) quibus
 (b) his enim *L*
 16 f. vero
 (1) re mature expensa
 (2) maturo judicio
 (a) a me dissensere his
 (b) dissentire profitentur
 (c) meis *L*
 17 rationes
 (1) opponunt
 (2) objiciunt *L*
 17 ipsi
 (1) nunc
 (2) multa *L*
 18 f. quo,
 (1) familiarior mihi tum Geometriae consuetudo fuit
 (2) interiore . . . sum *L*
 19 tempestates
 (1) sedare solet
 (2) oportune *L*
 19–S. 445.1 Itaque
 (1) judicium tuum
 (2) nihil habeam si examen me | successu *erg.* | tetigisse non putas
 | (2) quod me
 (a) rem
 (b) successu scopum tetigisse non putas
 (c) a . . . putas *erg.* | *L*

VARIANTEN ZU II, 1, S. 445:

- 1 neque
 (1) judicio tuo meas rationes opponerem
 (2) a . . . ipsum *L*
 2 nisi
 (1) alias mihi personas
 (2) aliam mihi personam *L*
 2 velim.
 (1) Cum enim magnorum virorum Galilei, et Gilberti | et Verulamii *erg.* | et Cartesii, et Gassendi, et Thomae Hobbesii hypotheses | partim *gestr.* | a tuis omnino diversas esse ostendisses
 (2) Cart
 (3) Epistolas *L*
 3 ut ais *erg.* *L*
 3 Honorate *erg.* *L*
 3 hominis
 (1) Ca
 (2) Democritici *L*
 4 Atomistae
 (1) a te
 (2) opinionem *L*
 4 quam
 (1) aliqui tibi imp
 (2) nonnullos *L*

- 4 habuisse
 (1) ais,
 |(2) didiceras, *erg.* |
 (a) quod math
 (b) credo *L*
- 5 mathematica
 (1) et mechanicam in physicis |et Metaphysicis *erg.* |
 (2) in philosophia *L*
- 6 ut
 (1) ostendas
 |(2) probes *erg.* |*L*
- 7 sectam
 (1) fecere, ⟨tuae⟩
 (2) condidere *L*
- 7 et
 (1) de philosophia
 (2) philosophiae *L*
- 8 habentur.
 (1) Cumque
 (2) Qua
 (a) Hobbes
 (b) occasione etiam
 (aa) Hyp
 (bb) Hobbesianae *L*
- 9 philosophiae
 (1) meministi, et meae quoque Hypotheseos
 (2) opi
 (3) nuntium *L*
- 9 Hypothesin
 (1) attingit
 (2) attingis, | tantum *gestr.* | ut *L*
- 10 nostra *erg.* *L*
- 11 rationibus | etiam *gestr.* | objectis | obiter licet *erg.* |*L*
- 11–13 alias
 (1) dissensum profiteri fere
 (2) contentus esse soleas
 (a) dissensum profiteri
 (b) dissensus professione,
 (aa) fec
 (bb) fecisti
 |(cc) in quo fecisti *erg.* pro humanitate tua, *versehentlich nicht gestr.* | satis enim judicabas
 |(dd) etiam me tibi debitorem
 (aaa) fecisti
 (bbb) constitusti . . . judicares *erg.* |
 (aaaa) | credo *erg.* | non aequa Cartesium et Gassendum nunc
 (bbbb) alios |quos memoras *erg.* |*L*
- 13 egere,
 (1) Ut autem benevolen
 (2) ac | credo *erg.* | me *L*
- 14 inter
 (1) novae hypotheseos autores
 (2) memorabiles . . . autores | a te *erg. u. gestr.* | non *L*
- 14 nisi
 (1) benevolentia
 |(2) liberalitas *erg.* |*L*
- 15 vero
 (1) ultra
 (2) a sententia tua pervenerem ad te ipsum
 (3) post *L*

- 15 instaurarem
 (1) aut
 (2) nisi
 (a) scires
 (b) viderem *L*
 16–S. 446.9 interest
 (1) Ex qui
 (2) Et quibus
 (3) Ubi *L*

VARIANTEN ZU II, 1, S. 446:

- 9 nec
 (1) in Ca
 (2) ab *L*
 9–12 alienus
 (1) nec in cuius
 (2) quem non tantum praecare logicam item
 (3) nec in Democritum propensus, nec
 (a) Cartesium ⟨imitatus⟩ nec
 (b) Cartesii exemplo
 (aa) ad Hypothesin fingendum
 (bb) neque meo genio ad Hypothesin | pro arbitrio *erg.* | . . . dixi. *L*
 12 praecare *erg. L*
 13 de principiis *erg. L*
 13 de anima *erg. L*
 13 disputasse
 (1) . ⟨Ita⟩
 (2) , arbitror,
 (a) tametsi
 (b) ut problemata et Zoographica praeclaris et
 (aa) sententias et ex
 (bb) documentis et experimentis referta nunc taceam.
 (3) et *L*
 15 alios
 (1) pluribus
 | (2) eleganter *erg. | L*
 15 f. Cartesianum
 (1) suppresso suo nomine edita.
 (2) quam . . . edidit. *l*
 16 Trew
 (1) Mathematicus
 (a) Noribergensium Academiae
 (b) in Noribergensis Academia
 (2) Noribergensis *L*
 24 f. per causas intelligibiles, id est *erg. L*
 25 tamen
 (1) aut atomos
 (2) | et *erg. | corpora erg. L*

VARIANTEN ZU II, 1, S. 447:

- 4 Vides quam
 (1) non sum
 (2) sim *l*
 4 ut
 (1) explicem quae sit mea in Democritum propensio.
 (2) videamus . . . sim. *L*
 5 habeo,
 (1) non omnia esse corporea, ac ne motum quidem corpori insitum esse
 (2) | esse . . . incorporeas *erg. | motum L*

- 6 insecabilia, tametsi sint fortasse quae nunquam secabuntur
 (1) . Addo
 (2) : neque ad
 (3) : tamen ne
 (4) : neque *L*
- 6 insecabilia | etsi sint fortasse quae nunquam secabuntur *gestr.* | : neque *l*
 6 f. visum necessarium arbitror *L*
- 7 f. Quae
 (1) omnia Democritica.
 (2) tamen . . . philosophiae *L*
- 8 Illud
 (1) tamen
 | (2) nihilominus *erg.* | *l*
- 8 Illud
 (1) tamen
 | (2) nihilominus . . . Cartesio *erg.* | *L*
- 8 assentior,
 (1) Naturam
 (2) | essentiam *erg.* | Corporis *l*
- 9 materiae
 (1) naturam
 | (2) essentiam *erg.* | *L*
- 9–11 esse. | tametsi nihilo minus arbitrer mundum | saltem *erg.* | quantum ad physicos usus sufficit plenum esse
erg. | *L*
- 13 habeto,
 (1) quod fortasse non facile credes, cum
 (2) cum *L*
- 13 Cartesianam
 (1) a me intellectam
 (2) me intellexisse *L*
- 14 potest;
 (1) qualem me nondum
 (2) ego *L*
- 15 scriptis peculiarem operam *L*
- 16 f. sim
 (1) arbitrarius
 (2) arbitratus Hypothesibus | pro arbitrio fingendis *gestr.* |
 (a) quad
 (b) utilius
 (c) quad *L*
- 18 arbitrariis,
 (1) quales illae sunt
 (2) qualis *L*
- 18 gratis | id est pro arbitrio *gestr.* | assumi *L*
- 22 primus,
 (1) pura enim
 (2) qua spes erat certa
 (3) cui si
 (4) quam *L*
- 22 sequerentur
 (1) alii
 | (2) physici
 (3) plures *erg.* | *L*
- 22 fore
 (1) arbitrabar
 (2) credebam *L*
- 23 Nimirum
 (1) cogitabam
 (a) si sic fingi Cartes
 (b) si phaenomena ex phaenomenis
 (2) tendandum *L*

- 23 difficiliora *erg. L u. l*
 24 phaenomenis
 (I) certis
 |(2) manifestis *erg. |l*
 24 enim
 (I) posito
 (2) praestito *L*
 25 frustra
 (I) ad
 (2) causas *L*
 25 ipsae verae atque *erg. l*

VARIANTEN ZU II, 1, S. 448:

- 1–4 cum
 (I) constare
 (2) constet
 (a) Lucem quotidie circa
 (aa) terram
 (bb) Tellurem nostram rapido satis motu obire | et necessario liquidum
 (aaa) in unum
 (bbb) terrae circumfusum cum variis motibus cieri *erg.*
 (b) astrorum in primis errantium motibus | atque luce solis *erg. | fluidum . . . quibus | etiam gestr. | ille . . . ambit erg. | volui*
 (aa) hujus causae tam potentis tamque late fusae
 |(bb) harum . . . fusarum *erg. | L*
- 1 errantium
 (I) motibus
 |(2) cursu
 (3) actione *erg. | l*
- 4 scrutari
 (I) inter quas
 (2) adhibitis *L*
- 6 et . . . phaenomena *erg. L*
- 7 judicandum
 (I) reliqui
 |(2) relinquo *erg. | l*
- 9 constaret.
 (I) Vides
 (2) Hoc *L*
- 10 Cartesii | ac fortasse etiam a tuo *gestr. | instituto L*
- 11 sciam
 (I) anterius
 |(2) antea *erg. | L*
- 11 f. ex
 (I) uno generali
 (2) paucis generalibus *L*
- 12 est
 (I) , quare nec physicam
 (2) . Quae *L*
- 12 tamen
 (I) unica
 |(2) vera *erg. | L*
- 13 causae
 (I) phaenomenorum
 |(2) effectuum *erg. | L*
- 13 f. ipsis
 (I) phaenomenis
 |(2) effectibus *erg. | L*
- 14 potest
 (I) necessaria
 (2) quoties *L*

- 15 effectus
 |(1) in quantum
 (2) quoad . . . est *erg.* | *L*
- 16 prostant,
 (I) tantum
 (2) sed tamen *L*
- 16 f. est
 (I) . Quae vera est ratio
 (2) . Quae
 (3) , quod . . . habet. Eaque *L*
- 19 si
 (I) sco
 (2) rem
 (a) acum
 (b) acu *L*
- 20 videbor:
 (I) quod ad novam
 (2) ad novam enim *L*
- 21 homines
 (I) vocasse videbor
 (2) vocavi *L*
- 21 tunc *erg.* *l*
- 22 novus
 (I) neque primi tentaminis infelicitate deterrebor, neque exilio meo
 (2) non *L*
- 22 standum
 (I) arbitror
 |(2) profitebor *erg.* | *L*
- 23 f. sed nec
 (I) primi tentaminis infelicitate deterrebor
 (2) causa . . . deterrear *l*
- 24 despero
 (I) aliquid exquisitus
 (2) exquisitus aliquid
 (3) exquisitiora *L*
- 24—S. 449.1 et fortasse jam nunc *erg.* *L*

VARIANTEN ZU II, 1, S. 449:

- 1 posse,
 (I) cum
 (2) sed *L*
- 2 ac
 (I) naturam
 (2) potestatem *L*
- 7 quolibet | pene *gestr.* | momento *L*
- 7 ab
 (I) Oriente
 |(2) Ortu *erg.* | *L*
- 10 satis
 (I) validum
 |(2) rapidum *erg.* | *L*
- 10 f. quoniam . . . absolvit *erg.* *L*
- 11 est | enim *gestr.* | ut *L*
- 13 ex
 (I) Florentinis
 (2) illustris . . . experimentis,
 (a) septem
 (b) vix *L*
- 15–19 Sed | et aliunde *gestr.* | certum est, | quoque *erg.* | . . . conservatur. *ursprünglich hinter dem folgenden Absatz, dann hierher umgestellt L*
- 15 ejusque motus *erg.* *L*

- 18 igne.
 (1) Unde
 (2) Cessante *L*
 23 naturae
 (1) scil. liquidis
 (2) fluidis *L*

VARIANTEN ZU II, 1, S. 450:

- 1 guttam
 (1) fuisse rotundatam quod a te in exiguo
 (2) tandem
 | (3) postea *erg.* | *L*
 1 abducta *L ändert Hrsg.*
 2 fluidum
 (1) alter
 (2) heterogeneo *L*
 3 enim
 (1) cuilibet f
 (2) necessario *L*
 4 Hinc
 (1) si confun
 (2) turbatio *L*
 5 f. nisi
 (1) illud ictibus adversariis opponitur | quod in superficie est, *versehentlich nicht gestr.* |
 (2) superficies exponitur *L*
 6 quae
 (1) in his
 (2) intus guttam contin
 (3) vero *L*
 6 et *erg.* *L*
 9 sideribus
 (1) habuisse videantur
 (2) accepisse pateat *L*
 12 f. sumo
 (1) in
 (2) Mundum
 (a) aspectabilem
 | (b) planetarium *erg.* | . . . pleno
 (aa) haber
 (aaa) posse
 | (bbb) debere *erg.* |
 (bb) habendum esse *L*
 14 f. videri
 (1) lumen, si scilicet
 (a) nullum
 (b) nihil opacum
 (2) lux alicuius
 (a) asteroid
 (b) astri, . . . ut nullum opacum *L*
 15 adsint,
 (1) scilicet
 (2) verbi gratia ut *l*
 15 f. vel lumine transire *erg.* *L*
 16 est in mundo
 (1) aspectabili
 | (2) planetario *erg.* | *L*
 17 Porro
 (1) nullum est punctum sensibi
 (2) ubique *L*

- 17 ubique in mundo
 (1) aspectabili
 |(2) planetario *erg.* | *L*
- 17 patet.
 (1) Nam
 (2) |Et quidem *erg.* *l* | in *L*
- 18 terra
 (1) id
 |(2) res *erg.* | *L*
- 18 est |quotidiano experimento *erg.* *l* |.
 (1) Alibi etiam
 (2) Idem *L*
- 18 f. ostendunt
 (1) Planetae qui a sole lumen mutuantur, quacunque sint in positione.
 |(2) Planetary quoque
 (a) reliquorum Eclipses
 (b) aliorum | mutuatum lumen et *erg.* | Eclipses . . . positionibus. *erg.* |
 (aa) Ut taceam
 |(bb) Cui addo *erg.* | *L*
- 20 in . . . spatio *erg.* *L*
- 21 aliquando *erg.* transeat.
 (1) Lucem autem
 (2) Radium *L*
- 21 lucis |in vacuo *gestr.* | non *L*
- 22 effectus
 (1) quales corporum
 |(2) corporei *erg.* | *L*

VARIANTEN ZU II, 1, S. 451:

- 2 id *erg.* *l*
- 4 ille
 (1) totum plane liquidum
 (2) totam materiam *L*
- 4 exit |in pleno per prop. 1 *erg.* *u.* *gestr.* | aliud *L*
- 4 f. fit
 (1) quadam
 (2) quidam | per lineas *erg.* | motus in se | orbem *erg.* *u.* *gestr.* |
 (a) rediens
 (b) redeuntes *L*
- 5 per
 (1) totum liquidum
 (2) totam massam *L*
- 6 propagatur . . . et *erg.* *l*
- 6 f. concludatur
 |(1) ut facile
 (2) quanquam | enim *erg.* | . . . tamen. *erg.* | Si | vero *erg.* *l* | sit | motus *erg.* | *L*
- 8 rejiciunter |imposita *gestr.* | contigua *L*
- 8–10 Impulsus . . . partes *erg.* *L*
- 12 fluida | quae renituntur *erg.* *u.* *gestr.* | sunt *L*
- 12 intestino *erg.* | quoniam Motus solis ac planetarum reliquarum ad ipsa
 (1) pr
 (2) usque necessario propagatur. *gestr.* | Nam | in mundo *gestr.* | moventur *L*
- 13 in
 (1) liquido
 (2) loco | ex hypothesi *erg.* *u.* *gestr.* | et quantum *L*
- 13 per prop. 1. *erg.* *L*
- 13 motus
 (1) |per versehentlich nicht *gestr.* | lucem
 (2) saltem
 (3) | certe *erg.* *u.* *gestr.* | ad *L*

14 f. Is . . . liquido quod

- (1) solum
- (2) scilicet . . . repugnat,
 - (a) varie propagat
 - (b) varius
 - (aa) intestinus
 - (bb) partium . . . erit. *erg. L*

19 explicare.

- (1) Quaecunque contigua parum a se invicem recedunt, ea a causa quadam satis forti continentur.
- (2) Quoniam
- (3) Motus universalis corporum
- (4) ob plenitudinem motus omnis
 - (a) per alia cor
 - (b) per totam massam propagetur, necesse est e
- (5) Ex *L*

20 separantur

- (1) . Causa autem connexionis non alia opus est quam quae sufficit, ut semel
- (2) . Causa autem quae huic dissipationi obstat
- (3) , cuius *L*

VARIANTEN ZU II, 1, S. 452:

2 majoris ac minoris atque | adeo *erg.* | Heterogeneitatis *erg. L*

2 adeo *erg. l*

3 corpora

- (1) alia aliis
- (2) plus *L*

4 sunt atque *erg. L*

4 f. simul;

- (1) cum enim motus in
 - (a) ae
 - (b) par
 - (c) e
 - (d) singulares
- (2) Moventur *L*

5 in

- (1) lata
- (2) tanta *L*

5 generalium . . . propagatorum *erg. l*

6 quaedam

- (1) nonnunquam ita
- (2) ab *L*

6 f. caeterorum comparatione *erg. L*

7 parum: Ea igitur *L*

7 contiguis *erg. L*

7 aut nihil *erg. l*

8 subsistit.

- (1) Causa scilicet eadem quae est motuum generalium, qui
 - (a) mutato
 - | (b) ex improviso *erg.* |
 - (c) quem
 - (d) sponte naturae elegere motus turbantur; et pro modulo turbationis
- (2) Causa *L*

10 illis

- (1) electum est
- | (2) velut
- (3) effectum . . . tota |, ut dicam, *gestr.* | natura . . . consensit *erg. l*

10–14 mutat.

(1) Unde

(2) Patet ergo Motum conspirantem | totius corporis *erg.* | esse soliditatis | causam *erg.* | , quemadmodum

(a) intestinum

(b) varium

(c) motus partium *L*

14 f. principium heterogenitatis in corporibus. *L*

15 specificae *erg. l*

15 f. crassiora,

(1) | id est *versehentlich nicht gestr.* | plus connexionis habentia | sunt; *versehentlich nicht gestr.* |

(2) id est |*ex gestr. l*| magis . . . sunt. *L*

16 Haec . . . sic *erg. l*

19 aequabilitatem.

(1) Cum enim diver

(2) Nam

(a) aequabilitate fluidum

(b) causa *L*

20 tametsi . . . modo varius *erg. l*

20 enim tunc ratio *L*

VARIANTEN ZU II, 1, S. 453:

3 alia

(1) plus

|(2) minus *erg. l*

3 ergo

(1) vincuntur prius

(2) citius vincuntur *L*

4 omnibus | aliis *gestr.* | aequaliter *L*

5 vinci

(1) non possint sive e medio tolli

(2) non . . . potest. *L*

8 Fluida

(1) in fluidis homogeneis colloca

(2) fluidis *L*

8–11 colliguntur.

(1) Resistunt enim sive turbant | per prop. 4 *erg.* | sed | motum liqu *erg.* | aequaliter resistunt | non nisi *erg.* |

cum in guttam Sphaericam collecta sunt.

|(2) Motui . . . |intestino *erg.* | . . . prop. 5 sed aequaliter non nisi

(a) per

(b) cum . . . sunt,

(aa) quod fiet

(bb) in . . . prop. 6 *erg. l*

10 aequaliter

(1) non nisi

(2) , et . . . demum *l*

13 Etiam

(1) liquida in flu

(2) solida

(a) in fluidis posita tra

(b) fluidis *L*

13 aut varie jactata *erg. L*

13 f. rotundatur *l*, ändert Hrsg. nach *L*

14–17 |sive . . . |sensibile *erg.* | . . . ergo

(1) eadem

(2) locum habet ratiocinatio propositionis praecedentis 7 *erg.* | Prop. 9.

(a) Habemus ergo causam rotunditatis terrae.

|(b) Causam . . . explicare. *erg.* |

(aa) Nam si

(bb) Si | nimirum *erg. l*

- 18 per prop
 (1) 7
 (2) 8 *erg. L*
 19 fuit,
 (1) quod non
 (2) exiguo tempore | per prop. 7 *erg.* |
 (a) ro
 (b) in guttam collecta, | et *erg.* | postea
 (aa) indurata
 (bb) crusta *L*
 20-S. 454.1 collectis
 (1) quae omnia
 (2) Prop. 10. *L*

VARIANTEN ZU II, 1, S. 454:

- 2 f. rotundavit | prop. 8 *erg.* |
 (1) a globo
 (2) divulsam *L*
 3 ad eum *erg. L*
 3 f. liquidi . . . motus *erg. L*
 4 unde et | graviora, id est *gestr.* | solidiora,
 (1) et
 (2) ac *L*
 4 subtilis atque *erg. L*
 4 plus
 (1) solidi atque terrei contine
 (2) crassi *L*
 8 Elasticam, | sive ut alii malunt Elastricam, *gestr.* | qua *L*
 10 per prop. 6 *erg. L*
 10–13 dupliciter,
 (1) aut dissipando
 (a) scilicet
 (b) nempe *erg.* |, in parem sibi subtilitatem,
 |(aa) hinc enim heterogeneum esse cessat *L* |
 (bb) quod enim | ita *erg. L fehlt in l* | dissipatum est, heterogeneum esse cessat; aut dejiciendo scilicet
 |(aaa) in locum *L* |
 (bbb) versus tellurem
 |(aaaa) ad obtainendam scilicet *L* |
 (bbbb) ob eam quam dixi gravitatis Causam.
 (2) aut dejiciendo . . . figuram *l*
 13 etiam | ut *streicht Hrsg.* | plerumque *erg. l*
 14 aëre
 (1) ad
 (2) | in primis *erg.* | manifestam esse
 (a) arbitror
 |(b) constat *erg.* | *L*
 14 et
 (1) ope aëris
 (2) in *L*
 15 f. Et hinc vis Elastica subtiliorum
 (1) oriri po
 (2) . Nam . . . posse jam dicemus *erg. L*
 18 Nimirum *erg. L*
 18 Vis
 (1) resiliendi
 (2) Elastica in Crassioribus *L*
 19 antlia extrahimus manu *L*
 20 redire
 (1) aëris
 (2) pondere *L*

- 20 incumbentis.
 (1) Sciendum
 |(2) ⟨Mani⟩
 (3) Manifestum *erg.* | *L*
 21 esse |debere *erg.* | et *L*
 22 planas . . . applicari *erg.* *L*
 22 f. prominentiae
 |(1) cavitates *versehentlich nicht gestr.* |
 (2) quorundam . . . inseruntur *L*
 24 hiatus
 (1) arcti
 (2) tam *L*
 24-S. 455.1 cui gravitatem tribuimus *erg.* *L*

VARIANTEN ZU II, 1, S. 455:

- 5 modo . . . possit *erg.* *l*
 7 aliqua *erg.* *L*
 8 difficulter diducunter, sed
 (1) paulum
 |(2) parum *erg.* | *L*
 8 statim *erg.* *L*
 9 varii firmitatis gradus *L*
 9 explicantur
 (1) primus quod
 (2) . Ego *L*
 9 hanc duritiei causam
 (1) prop⟨en⟩
 (2) inclinavi, ex *L*
 11 eandem |duritiei causam *gestr.* | assignare *L*
 14-S. 456.1 autore
 |(1) tametsi quas attulit gravitatis ipsius causas non aequa agnoscere possum
 (2) Caeterum cur ipsae tabulae ipsique emboli quas adhibuimus ⟨eam⟩ firmitatem habeant ne in infinitum
 eundum sit, ex prop supra peti potest quae ultima explicat connexionis causam
 (3) Caeterum . . . id utique
 (a) hinc
 (b) ex . . . infinitum.
 (aa) . Ac ne ⟨non⟩
 (bb) nunquam
 (cc) neque . . . connexionis. *erg.* | Prop. 14 *L*
 15 id
 (1) utique
 |(2) sane *erg.* | *l*
 17 et . . . corporibus *erg.* *l*
 18
 (1) Manifestum in exiguo spectaculo
 (2) Aestimanda *l*

VARIANTEN ZU II, 1, S. 456:

- 3 paralleli.
 (1) Ex hoc
 (2) Patet *L*
 5 per
 (1) rectam
 |(2) lineam *erg.* | *L*
 6-12 constat.
 (1) |Quanquam enim exigua corpora, ut lapides et saxa non rejicerentur, quia ob magnitudinem circuli
 tangens sensibilis in eo satis diu serpit, massam tamen fluidorum ambientium vim hanc rejiciendi sentire
 necesse est. *erg.* *L* |
 (2) Nec . . . exit. *l*
 7 telluris, linea *erg.* *l*

- 8 rectae
 (1) ; politus ita est ambitus telluris quin asperita
 (2) : praesertim *l*
- 9 avolutara *l ändert Hrsg.*
- 13 f. Prop. 15.
 (1) Ex hoc
 (2) Necesse *L*
- 14 ergo
 (1) esse vim ear
 (2) in *L*
- 15 Ea |vis *gestr.* | est *L*
- 15 f. rejiciens
 (1) |aut alia quaedam. Ipsa *erg. L* | nempe *erg. u. gestr. L* | si scilicet cum Cartesio
 (2) Si . . . ut *l*
- 16 solida
 (1) insensibilia
 |(2) exigua *erg. L*
- 16 f. atque insensibilia *erg. l*
- 17 cebra
 (1) in quarum
 (2) ita *L*
- 17 ut
 (1) plus sit soliditatis in aër
 (2) minus sit soliditatis in lapide *L*
- 17 exiguarum partium *erg. l*
- 19–S. 457.3 erit,
 (1) quae ipsa solida rejecta retineat ne in vasta universi spatia diffugiant, ita enim nec crassa ab ipsis
 deprimenterunt.
 (2) tum . . . axem *l*
- 20 f. corpora
 (1) gra
 (2) solidiora
 (a) ab eadem vi
 (b) fortius *l*

VARIANTEN ZU II, 1, S. 457:

- 4 prop. 10. *erg. l*
- 6 atque . . . in unum compellit *erg. l*
- 8 f. parallelis
 (1) luc
 (2) motum *L*
- 9 diurnae *erg. l*
- 10 plus quam *erg. l*
- 11 ac si
 (1) baculus directe
 (2) baculi *L*
- 14 nascetur
 (1) et conatus
 (2) a *L*
- 17
 (1) Hic
 (2) Motus *L*
- 18 f. solidum motum liquidi rarioris aequis passibus sequi non possit, eum *L*
- 20 est motus.
 (1) Id est
 |(2) Adeoque *erg. L*
- 20 centrum,
 (1) (vel qui
 (2) vel (:
 (a) quia ille
 |(b) cum ille *erg. locus | formato globo erg. u. gestr. | jam L*

- 21–24 polos
 (1) per meridianos.
 |(2) et . . . terrae est,
 (a) cum cau
 (b) inter . . . quibus
 (aa) supra
 (bb) in unum
 (aaa) collectis
 (bbb) |conspirantibus erg. | . . . deduximus. erg. L
 23 illos erg. l

VARIANTEN ZU II, 1, S. 458:

- 3 sine ulla Hypothesi L
 7 feliciter | explicari gestr. | ex L
 7 ex
 (1) fictitia
 |(2) assumptitia erg. | L
 13 propagatur
 (1), disp
 (2) et L
 15 et
 (1) brevissima
 (2) quia L
 15 linea | propagabitur gestr. | id L
 17 sive
 (1) rarum densum
 (2) rar
 (3) raritatis L
 19 tamen
 (1) arbitror
 |(2) addo erg. | L
 21 f. quibus
 (1) omnia plene definiantur.
 (2) plene . . . contribuatur. L
 23– S. 460.19 Prop. 19 . . . asseretur erg. L
 24 Si
 (1) liquor
 (2) fluida fluidis
 (a) liquidisque
 (b), aut solidis sed solubilibus misceantur, et tanta sequatur comminutio, ut in partibus per quas
 (aa) liquidum flui
 (bb) liquidum
 (3) corporum mixtione
 (a) comminuti
 (b) pe
 (4) corpora L
 24 per exigua, ut L
 25 satis erg. L
 25 sensibilis erg. L
 25 f. *Reactio* inquam
 (1) id est tumultus, sine
 (2) id L
 26 f. est
 (1) cum
 (a) acetum oculis cancerorum superfunditur
 (b) fermentatio ebullitioque
 (2) ebullitio L

28 est.

- (1) Quia fluidum
- (2) Movens
- (3) Nam Movens fluidum
 - (a) diurna usu
 - (b) aptissimas ad
 - (c) diu *L*

VARIANTEN ZU II, 1, S. 459:

1 transitum partes coligit velut in lacum quae

- (1) convenientem circa motum in se redeuntem
- (2) exclusis *L*

2 redeuntem

- (1) circa tuentur
- (2) in *L*

2 sibi

- (1) diurna
- (2) diutino *L*

2 f. qui . . . consequentia est. *erg. l*

4 specialem *erg. l*

4 improviso,

- (1) unde
 - (a) tota vi
 - (b) ambientis fluidi
- (2) et
 - (a) vim
 - (b) impedimentum *L*

5 seu motum generalem, *erg. l*

5 f. quanta est

- (1) quantitas differen
- (2) diminutio *L*

5 f. perturbatio sive *erg. l*

6 intima

- (1) rerum
- (2) quaedam *L*

7–10 Hinc . . . difformitatis. *erg. l*

11 Prop. 20 *erg. l*

12 sufficienter *erg. L*

13 materiae

- (1) solidae
- |(2) crassioris *erg. |L*

13 f. parum;

- (1) et fiat mixtu
- (2) post mixturam
 - (a) materia in statum aequabilem
 - (b) materia
 - (aa) ma
 - (bb) aequaliter
 - |(cc) aequabilis *erg. | distribuatur. Ea L*

13 f. post . . . aequabilitatem *erg. l*

14 distributio

- (1) sine tum
- (2) ⟨tam⟩
- (3) fiet *L*

15 Nam

- (1) meri
- (2) conatus *L*

15 per prop. 5 *erg. L*

16 cum

- (1) corporu
- (2) locum *L*

- 16 est,
 (1) sive cum
 (2) nacta *L*
- 18 nihil
 (1) neque
 (2) nisi
 (a) assimile
 (b) aequivalens *L*
- 18 f. itaque
 (1) nulla
 (2) ubi crassa . . . subtilibus subtilia *erg. L*
- 19 mixtura
 (1) motum
 (2) motus *L*
- 19 hos *erg. l*
- 20 f. vincula | corporum *gestr.* |, et materia | libere *gestr.* | per utrumque *L*
- 20 quae . . . motus) *erg. l*
- 21 diffunditur,
 (1) qu
 (2) unde
 (a) conatus
 (b) uniformitas
 (c) omnibus *L*
- 21 virtute conatus ad uniformitatem *erg. l*
- 22 id est motum conspirantem *erg. l*
- 23–S. 460.4 uniformitatem;
 (1) quam scilicet praecipitata in novum corpus coitio non praevenit.
 |(2) qualemcumque . . . solet. *erg. l*
 (a) Porro
 (aa) hoc plurimum affinitatis habet cum
 (bb) plurimum in his Analogiae est cum eo quod Chymici acidum et alcali vocant. Videntur enim
 alcalia
 (aaa) magis
 (bbb) crassioris
 (ccc) materiae vacua esse
 (aaaa) alcal
 (bbbb) acida magis saturata.
- (b) Si *L*
- 23 enim
 (1) qual
 (2) praecipitata *L*

VARIANTEN ZU II, 1, S. 460:

- 1 f. Unde . . . simus. *erg. l*
- 3 Prop. 21 *erg. l*
- 4 f. aequabilis | facilius | vel difficilius *gestr.* | *erg.* | circa *L*
- 5 f. si
 (1) remota
 (2) propinqua | vel remota *gestr.* | sint, | quam contra tunc *erg.* | *L*
- 6 f. cohaerebunt;
 (1) vel etiam
 (2) sin difficilius exerceri possit *L*
- 6 vero ille *erg.* | tunc *erg.*, streicht Hrsg. | *l*
- 7 atque repelluntur. | Patet ex prop. 6. *erg.* | *L*
- 10 ob dicta prop. 19 *erg. l*
- 10 f. excentris)
 (1) connecti
 (2) in pilorum *L*
- 11 neceti,
 (1) credibile est saepe
 |(2) sequitur *erg.* | *L*

- 11 f. etiam *erg.* *L*
 15 experimenta
 (I) et
 (2) (: quae | jam *gestr.* | habentur *L*)
 15 f. diligentibus
 (I) et
 (2) aut *L*
 16 ostenderit :)
 (I) ra
 (2) cum *L*
 16 geometricis
 (I) principiis
 |(2) elementis *erg.* | *L*
 17 f. potissimis
 (I) moti
 (2) massis a
 (3) motibus
 (a) quibus
 (b) qui *L*
 20 certo
 (I) et si ita vis p
 (2) habeam *L*
 20 corporibus
 (I) exiguis
 (2) nobis obviis *L*
 22 f. apud nos *erg.* excitare; | ideo *erg.* | *l*
 23 solis
 (I) | luci *erg.* | et planetarum circumsolarium
 (2) et planetarum luci et *L*
 24 et
 (I) legum motus
 |(2) mechanics *erg.* | *L*
 24 f. intelligentibus
 (I) explicari | posse *versehentlich nicht gestr.* | sit
 (2) accurate . . . sit *L*

VARIANTEN ZU II, 1, S. 461:

- 1 terrestrium | cuncta *gestr.* | phaenomena *L*
 3 corporum quae nobis *L*
 4 in
 (I) re Analytica
 (2) Analysi mathematica *L*
 5 problemata,
 (I) et illi
 (2) ne *L*
 6 phaenomenis *erg.* *L*
 7 illis
 (I) vir
 (2) continetur *L*
 7 quantum
 (I) super
 (2) datorum *L*
 8 opera
 (I) inpel
 (2) instituendi *L*
 9 f. fateor
 (I) bona quorundam fortuna fieri, ut Experimenta quaedam insigniter prodeant, plerumque
 (2) quosdam . . . saepe *L*

- 10 via
 (1) communi ac tuta
 |(2) certa *erg.* |
 (a) per
 (b) perveniri *L*
- 11 esset.
 (1) Quod si velimus
 (2) Neque *L*
- 12 omnium
 |(1) ante
 (2) retro *erg.* | *L*
- 13 Habes,
 (1) Cl^{mē}
 |(2) Celeber.
 (3) Cl^{mē} *erg.* | Honorate *L*
- 14 demonstrationibus
 (1) certis, idem
 (2) quod . . . et *L*
- 15 phaenomenis
 (1) quaeruntur
 |(2) inveniuntur *erg.* | *L*
- 15 phaenomenorum
 (1) causae
 |(2) rationes *erg.* | *L*
- 16 loco
 (1) verbis
 |(2) propositionibus *erg.* | *L*
- 17 pendere.
 (1) Paucis
 |(2) Breviter *erg.* | *L*
- 18 scribam
 (1) versatis in hoc studiorum genere.
 (2) versatissimo . . . | omni *erg.* | . . . viro *L*
- 18 apud
 (1) alios
 (2) plurimos
 (3) multos alios *L*
- 19 essent, | familiaribus exemplis et *erg.* | adhibitis schematismis *L*
- 19 si
 (1) judicand
 (2) viri *L*
- 19 docti
 (1) hanc philoso
 (2) quemadmodum *L*
- 20 hanc
 (1) philosophandi rationem
 (2) naturalis scientiae tractandae *L*
- 20 f. utilem
 (1) judicabunt
 (2) judicare pergent,
 (a) majora quae animo concepimus
 (aa) aliquando fort^{asse} perficiemus
 (bb) ag
 (cc) ipsa opera aggrediemur.
 |(b) aliquid fortasse
 (c) spes . . . posse *erg.* | *L*
- 21 Quae
 (1) in Hypothesi <-->
 (2) contra Hypothesin meam objecisti *L*

- 21 fallor
 (1) tollet
 (2) ipsa *L*
- 22 explicazione
 (1) fiet
 (2) factum est *L*
- 22 f. fateberis
 (1) credo
 |(2) forte *erg.*
 (a) qua es
 (aa) ingenuitate atque perspica
 (bb) perspicacia atque ingenuitate *erg.* | mecum
 (b) mecum |qua . . . ingenuitate *erg.* | *L*
- 23 gravitatis
 (1) explicandae
 (2) aut restitutionis
 (a) explica
 (b) aut sympathia *L*

VARIANTEN ZU II, 1, S. 462:

- 1 causa,
 (1) ⟨praes⟩
 (2) appetitus *L*
- 1 quosdam | innatos *erg. und gestr.* | aut qualitates
 (1) absolutas
 (2) atque virtutes *L*
- 1 f. quae | tametsi admittantur *erg.* | *L*
- 2 quoquam *erg.* *I*
- 2 potest. | Vale *gestr.* | Nunc *L*
- 6 fuisse,
 (1) de meo
 |(2) et *erg.* | *L*
- 6 longe *erg.* *L*
- 7 est
 (1) scribendi
 (2) expressiones *L*
- 7 naturales,
 (1) ordo neque
 (2) verba *L*
- 8 docente,
 (1) qui per propriae inventionis vestigia lectorem ducat.
 (a) Quod longe utilius est
 (b) Quem Mat
 (c) Qualem ego ipsi Euclideo longe praefero,
 (aa) tametsi is quoque demonstrationem
 (bb) Sit
 (cc) Non quod Euclidem carpam, sed quod arbitrer aliquando utilius esse
- (2) tametsi
 (a) praetextu analyseos
 (b) aliquando *L*
- 10 probae
 (1) in metaphysicis
 (2) de . . . mente *L*
- 11 praeclarae, in
 |(1) re naturali saltem
 (2) physica
 (3) naturali scientia certe *erg.* | *L*
- 12 explicat,
 (1) satis tamen
 (2) ingenia *L*

- 13 est.
 (1) His ita
 (2) Quare *L*
- 14 attigerit,
 (1) longius
 (2) proprius *L*
- 15 quisquam
 (1) . Et qui post Galileum
 (2), uno *L*
- 16 de variis rebus *erg. L*
- 17 si
 (1) plerisque
 (2) per *L*
- 17 autorum
 (1) genus non ⟨nisi⟩
 (2) vulgarium *L*
- 19 extensione,
 (1) quo semel admisso
 (2) quod *L*
- 19 est
 (1) ideas
 (2) notionibus *L*
- 19 facere,
 (1) et
 (2) ut taceam *L*
- 20 quae . . . profitebatur *erg. L*
- 21 unum *erg. L*
- 21 in *erg. re L*
- 22 eludendae | haud dubie *gestr.* | hujus *L*
- 22 causa
 (1) professus
 |(2) commentus *erg. |L*

VARIANTEN ZU II, 1, S. 463:

- 1 etiam
 (1) ad
 (2) quod
 (a) a nobis
 (b) fieri *L*
- 3 scilicet Deus | ipsi *gestr.* | libero *L*
- 3 capacitatem
 (1) res
 (2) largitus sit *L*
- 4 aut . . . transferre *erg. L*
- 5 si quid judico *erg. L*
- 7 ejus *erg. L*
- 7 Bonitas
 (1) non
 (2) et justitia non pendent
 (3) pendeat *L*
- 8 disputamus,
 (1) frustra
 (a) expiationem
 (b) poenam improborum et praemia justorum
 (2) qua *L*
- 9 f. id est
 (1) sapienti
 (2) optimum
 (a) universum
 (b) universi *L*
- 10 Tyranno | violento *gestr.* | distinguat *L*

- 10 voluntas
 (1) *{mis}*
 (2) mensura
 (3) bonitatis *L*
- 12 Neque | etiam *gestr.* | est *L*
- 13 recte,
 (1) vera perfectio igitur non pendet a
 (2) perfectionis *L*
- 14 arbitrii *erg. L*
- 14 ponamus.
 (1) Ut vero error errorem trahit
 (2) Si *L*
- 15 ejus *erg. L*
- 16 atque justi *erg. L*
- 16 pendere;
 (1) sed
 (2) quanquam *L*
- 17 profecta:
 (1) Quanquam enim Deus
 (2) Neque
 (3), neque *L*
- 18 sive potius idearum *erg. L*
- 20–S. 464.12 Quod . . . solet *erg. L*
- 20 quae
 (1) nisi scientia *{ap}*
 (2) nil *L*
- 21 veritates
 (1) a Deo
 (2) a *L*
- 21 f. scientia
 (1) attribuatur
 (a) verit
 (b) aeternorum
 (2) tribui *L*
- 26 vulgo *erg. L*
- 26 non
 (1) universalia juris
 (2) universales *L*
- 26 f. tantum
 (1) casus
 (2) causae
 (3) causarum *L*

VARIANTEN ZU II, 1, S. 464:

- 1 esse
 (1) Quanquam
 (2) Quod *L*
- 1 ex | sola *gestr.* | aeternorum *L*
- 1 f. perfecta,
 (1) sine ulla peculiari per
 (2) cognitionem *L*
- 2 alia
 (1) perceptione sequi
 |(2) peculiari apprehensione sequi *erg.* |
 (a) quod
 (b) quanquam *L*
- 3 ratione
 (1) fieri possit
 |(2) fiat *erg.* | *L*

- 4
 (1) Caeterum
 (a) sublata
 (b) si rerum
 (2) Quomodo *L*
- 5 enim
 (1) id
 |(2) eas *erg.* |*L*
- 5 rursus
 (1) con
 (2) absurdum *L*
- 6 verear
 (1) ne Cartesius prope dictam cognitionem Deo negaverit, et
 (2) ne *L*
- 8 aut etiam voluntas *erg.* *L*
- 8 Nam
 (1) intelligere
 (2) voluntas *L*
- 9 boni.
 (1) At intelligi
 (a) nullius rei n
 (b) nihil pot
 (2) Scientia autem re
 (3) Intellectus *L*
- 13 quoddam
 (1) autoris
 |(2) conditoris *erg.* |*L*
- 14 scilicet
 (1) nullis rationibus niteretur, mirum non est, si
 (2) cum *L*
- 14 f. poterat,
 (1) consequens erat, ut non
 (2) non mirum
 (3) mirum *L*
- 16 f. existere,
 (1) neque quicquam
 (2) unde sequitur nihil *L*
- 17 mundo:
 (1) neque
 (2) quare *L*
- 18 fingunt,
 (1) non
 (2) historiam *L*
- 18 quandam
 (1) verissimam per omnes circumstantias trad
 (2) per *L*
- 21 potius *erg.* *L*
- 22 quando *erg.* *L*
- 23 Logica
 (1) veterum quoque
 (2) etiam *L*
- 24 Geometria
 (1) quoque
 (2) tametsi *L*
- 27 potest,
 (1) a quo
 (2) unde *L*
- 27 geometria
 (1) ⟨intra⟩
 (2) Apolloni
 (3) non *L*

VARIANTEN ZU II, 1, S. 465:

- 4 propterea
 (1) omnes Veterum laudes pariter superasse
 (2) omnibus . . . obstruxisse *L*
- 4 f. vero
 (1) curvae
 (2) curvilineorum magnitudo *L*
- 6 non nisi
 (1) maxime
 (2) obvia mera se
 (3) pauca *L*
- 7 attigere.
 (1) Gu
 (2) Ego *L*
- 7 summis *erg.* P. G. *gestr.* Guldino *L*
- 8 nunc
 (1) longius
 (2) eo *L*
- 9 illi
 (1) ab antecess
 (2) a prioribus.
 (a) Hugenii opus in ex
 (b) Quod *L*
- 11 Geometriae *erg.* *L*
- 11 rem
 (1) neque Hugenii neque aliorum
 (2) Hugenii aliorumque *L*
- 12 sententia
 (1) forte non absurdam
 (2) non absurdissimam *L*
- 13 f. quae
 (1) suis artibus frustra
 (2) tota . . . nequicquam *L*
- 15 nunc
 (1) ad
 (2) tua *L*
- 16 sive Metaphysicam *erg.* *L*
- 16 Cartesio
 (1) parum expli
 (2) praeteritam *L*
- 20 naturaliter . . . denegatur *erg.* *L*
- 21 dicis
 (1) quid exigat, non quid habeat.
 (2) quam exigat, non | quid ändert Hrsg. | habeat naturam. *L*
- 22–S. 466.1 indubitables esse,
 (1) tecum sentio
 |(2) contra Cartes
 (3) nec
 (a) | ad *erg.* | omnem rerum cogni
 (b) omnem certitudinem a Dei cognitione
 (4) nec
 (a) nisi | ad *versehentlich nicht gestr.* |
 (b) ad certitudinem
 (aa) nostram
 |(bb) omnem *erg.* | . . . sentio *erg.* | *L*
- 23
 (1) Causas finales non esse quae definit
 (2) De *L*
- 23 infinito
 (1) dissen
 (2) ac *L*